— 1 —

枣庄市发展和改革委员会文件
枣发改粮食〔2020〕383 号

关于做好 2021 年“两节”“两会”
期间粮油保供稳市等有关工作的通知

各区（市）发展改革局，国新粮油集团:

今年以来，全市认真贯彻落实国家和省委省政府的决策部

署，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，粮油市场运行

总体良好。随着 2021 年元旦和春节临近，粮油消费即将进入旺

季，为确保重大节日和重要时段粮油市场和价格平稳运行，现就

有关事项通知如下:

一、提高政治站位，加强组织领导

在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展的背景下，做

好粮油市场保供稳市工作，对保障国家粮食安全，促进经济社会

健康发展具有十分重要的意义。各区（市）及相关单位要进一步

— 2 —

提高政治站位，统一思想认识，把重大节日和重要时段粮油市场

供应保障作为当前粮食流通工作的重中之重，摆上突出位置统筹

谋划部署，不得有丝毫松懈。要严格落实粮食安全责任制，加强

组织领导，明确任务分工，压实责任，从严、从实、从细落实各

项措施，确保粮油市场供应和价格基本稳定。

二、加强粮源调度，保障市场供应

各区（市）及相关单位要结合节日消费市场特点，有针对性

地采取措施，抓好粮源筹措，统筹协调粮油加工、储运、配送、

供应等重点环节，确保市场原粮供给充足、成品粮油不脱销断档。

各区（市）要把握储备粮轮换节奏，充分发挥其吞吐调节作用，

有效调节市场供求、稳定市场价格、保障市场供应。要密切关注

重点区域重点人群，保证困难群众和低收入群体口粮供应。国有

企业要发挥示范带头作用，服从调控需要，有序安排加工销售，

满足市场阶段性消费需求。

三、抓好秋粮收购，切实保护农民利益

当前正值秋粮收购时期，各区（市）及相关单位要严格执行

国家粮食收购政策，细化实化工作措施，大力开展市场化收购，

引导多元主体积极入市，坚决守住农民“种粮卖得出”的底线。要

进一步增强为农为企服务意识，强化各项服务措施，落实安全储

粮和安全生产各项措施，坚决杜绝重特大事故发生。

四、加强监测分析，做好应急保障

要强化粮食市场监测预警，及时掌握粮油购销、价格等情况，

— 3 —

认真分析供求形势变化，及时发现苗头性、倾向性、潜在性问题，

妥善采取应对措施。要通过多种渠道、多种形式及时释放粮油市

场供应充足、价格稳定等信息，主动回应社会关切，稳定市场预

期。要进一步加强粮食应急供应保障体系建设，定期对辖区内粮

食应急供应网点、粮食应急加工和储运企业进行核查，及时进行

补充完善，确保在应急状态下有效发挥作用。

五、强化市场监管，维护流通秩序

要按照《粮食流通管理条例》等法律法规和政策规定，认真

履行粮油市场监管职责，加大粮食流通监督检查力度，严肃查处

各类损害国家利益、坑害农民利益等行为。要配合有关部门督促

企业守法诚信经营，严厉打击以次充好、囤积居奇、操纵价格、

造谣传谣等违法违规行为，切实维护粮食市场正常秩序。要加强

部门沟通协作，加大对粮食流通重点环节的监督检查力度，督促

粮食经营者严格执行粮食质量安全检验制度，坚决防止不符合国

家食品安全标准的粮食流入口粮市场。

枣庄市发展和改革委员会

2020 年 12 月 29 日